
34  diário oficial Nº 35.079 Quarta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2022

período a contar de 01.09.2022 a 30.09.2022, durante as férias do titular, 
GILBERTO ALVES DA SILVA, matrícula 5945899/1.II - Esta Portaria entrará 
em vigor a contar da data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO-Diretor Geral.

Protocolo: 840473
PORTARIA Nº 707/2022 – ARCON – PA, 16 DE AGOSTO DE 2022. 
O Diretor-Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 
74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO O PRO-
CESSO ELETRONICO nº 2022/1035833; RESOLVE:I – INTERROMPER por 
necessidade de serviços, o gozo das férias do servidor GABRIEL NEPOMUCE-
NO BRITO FEIO, matricula nº 8002832/1, ocupante do cargo Controlador de 
Serviços Públicos, concedida através da Portaria n.º 623/2022-ARCON-PA, 
de 26/07/2022, publicada no DOE nº 35.058 de 27/07/2022, a contar de 
18/08/2022. II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. RE-
GISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CON-
TROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, DE 16 DE AGOSTO 
2022. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON/PA.

Protocolo: 840481

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 695/2022 – ARCON-PA, 16 DE AGOSTO DE 2022. O 
Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei Nº 
6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838 de 20 de Fevereiro de 2006. CONSIDERANDO o Artigo 77, inciso IX, 
c/c Artigo 98 e 99 da Lei nº. 5810, de 24.01.1994; CONSIDERANDO Processo 
nº2022/1014821; RESOLVE: I - CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença 
Prêmio a servidora CHRISTINA RIBEIRO SANTOS, matrícula n.º 54188342/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar em Regulação de Serviços Públicos, correspon-
dente ao triênio 2008/2011, conforme Parecer Jurídico nº 82/2022-NUJUR, 
contido nas folhas 114 a 117 dos autos. II - AUTORIZAR o gozo de 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 12/09/2022 a 11/10/2022, consideran-
do a manifestação da chefia imediata na folha 02. III - Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO/Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 840375
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2022 – SEDAP

PROCESSO Nº 2022/617415
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca – 
SEDAP, através do seu Pregoeiro HARLAN LOBATO PUGA, designada pela 
PORTARIA N° 251, publicada no DOE de 12 de agosto de 2022, comunica 
que realizará o processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico, do 
tipo MENOR PREÇO POR ITEM, conforme abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE FERTIZANTES DE MUDAS.
DATA DE ABERTURA: DIA 30 DE AGOSTO DE 2022, AS 9h30min (HORÁRIO 
DE BRASÍLIA/DF).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: http://www.gov.br
UASG: 925859 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca – SEDAP (Tv. do Chaco, nº 2232, Bairro do Marco, CEP: 66.093-
542, Belém/PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do Edital na 
Imprensa Oficial – DOE, COMPRASPARÁ e gov.br/compras, de 17/08/2022 
até às 08h:59m do dia 30/08/2022 (horário de Brasília/DF).
A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo Fe-
deral – COMPRAS GOVERNAMENTAIS, no endereço www.gov.br e no Portal 
Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará – COMPRASPARÁ, no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br, bem como, mediante solicitação ao 
e-mail funcional desta CPL: cpl.sedap.pa@gmail.com
 HARLAN LOBATO PUGA
Pregoeiro

Protocolo: 840694

RESCISÃO DE CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONVÊNIO 
Nº 079/2022-SEDAP

PROCESSO Nº 2022/576743
Objeto: Rescisão Amigável do Convênio nº 079/2022-SEDAP fica rescindi-
do, a partir da assinatura deste Termo em conformidade com a Cláusula 
Segunda do Termo de Rescisão.
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPE-
CUÁRIO E DA PESCA/SEDAP.
Convenente: MUNICÍPIO DE QUATIPURU, Rua Cônego Siqueira Mendes, 
s/n - Centro, CEP: 68.709-000, no Município de Quatipuru-PA
Data da Assinatura: 16/08/2022
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 840556

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 133/2022
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: MUNICÍPIO DE MUANÁ.
OBJETO DE CESSÃO: 01 (UMA) PÁ CARREGADEIRA CHASSI: XUG0300VL-
NPB03172
DATA DE ASSINATURA: 16/08/2022
VIGÊNCIA: 16/08/2022 A 31/12/2027.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 840356
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 139/2022

CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: MUNICÍPIO DE PLACAS.
OBJETO DE CESSÃO: 01 (UM) CAMINHÃO PIPA VW/26.280 CRM 6X4, COR: 
BRANCA, CHASSI: 953658264PR006915, PLACA: RWO 2H74.
DATA DE ASSINATURA: 16/08/2022
VIGÊNCIA: 16/08/2022 A 31/12/2027.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 840562
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 137/2022

CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: MUNICÍPIO DE TAILÂNDIA.
OBJETO DE CESSÃO: 01 (UMA) PÁ CARREGADEIRA CHASSI: XUG0300VT-
NPB03176
DATA DE ASSINATURA: 16/08/2022
VIGÊNCIA: 16/08/2022 A 31/12/2027.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 840530
..

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2016/487821 BRUNO DE FARIA SOUSA FAZENDA RANCHO DO 
VAQUEIRO 365,7755 ha MARABÁ 1497/2022

Belém (PA), 16/08/2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidente

Protocolo: 840432

DIÁRIA
.

Portaria nº 1474/22 de 11/08/2022
Objetivo:Ação de Regularização Fundiária
Municipios:Acará,Barcarena,Inhangapi e Terra Alta/PA
Periodo: 17 a 25/08/2022(8,5) Diárias
Servidores:
-3170-578/1-Jose Luis de Moraes Pantoja-Tec.Agrimensor
-8084-5071/1-Mario Sergio de Lima Sousa-Tecnico/DEAF
-5719-7740/1-Ruy Guilherme Ferreira de Alcantara-Motorista
-Ordenador:Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 840429

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº  01466/2022
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2022/990956 – GAM, datado de 
05/08/2022.
RESOLVE:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a partir de 08/08/2022, o 
período de gozo de férias do servidor MARCO ANTONIO GUEDES CAR-
DOSO, Gerente de Projeto Especial, matrícula nº 5930538/3, marcadas 
para 02/08/2022 a 31/08/2022, concedidas através da Portaria nº1214/22 
de 05/07/2022, publicada no DOE nº 35.038 de 08/07/2022, fican-
do os 24(vinte e quatro)dias restantes a serem gozados no período de 
01/11/2022 a 30/11/2022. 
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 10 
de agosto de 2022.

Protocolo: 840374


